
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                    П Р И К А З  
 

 31.03.2025 № 211/01-07 

  г. Пенза  
 

Об определении пунктов проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Пензенской 

области в 2025 году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения 

в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», 

руководствуясь Положением о Министерстве образования Пензенской 

области, утверждённым Постановлением Правительства Пензенской области 

от 05.08.2008 № 485-пП (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить пункты проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства на территории Пензенской области в 2025 

году согласно приложению к настоящему Приказу. 

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Министерства образования Пензенской области в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования Пензенской области. 

 

 

 

Министр          А.Н. Фомин 



Приложение 

к приказу Министерства образования Пензенской области 

от _____________ № ________________________ 

 

Пункты проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства на территории Пензенской области 

в 2025 году 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной 

организации, на базе которой расположен 

пункт проведения тестирования 

Адрес образовательной 

организации 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №20 г. Пензы 

г. Пенза, 

ул. Экспериментальная, 6а 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №71 г. Пензы 

г. Пенза, улица Можайского, 1 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 с. Грабово 

имени Героя России С.В. Кустова 

Пензенская область, 

Бессоновский район, 

с. Грабово, ул. Лесная, 31 

4 Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 1 г. Нижний Ломов имени героя 

Советского Союза Тархова Сергея 

Федоровича 

Пензенская область, г. Нижний 

Ломов, ул. Московская, 83 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение гимназия 

№ 1 города Кузнецка 

Пензенская область, 

г. Кузнецк, ул. Ленина, 267 

  


